
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Intergrazione paragrafo §5 dell’Allegato A) al decreto n. 21/SISS/2023. 
Determinazione delle spese ammissibili a copertura dei costi per la necessità di 
mantenere comportamenti anti pandemici anche dopo la cessazione dello stato 
d’emergenza da Covid-19 e approvazione del modello di dichirazione sostitutiva di atto 
di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 per i costi covid.                                                 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

Vista la D.G.R. n. 888 del 26/06/2023 “Concessione contributi regionali alle strutture residenziali 
extra ospedaliere sanitarie, socio sanitarie e sociali a copertura dei maggiori costi determinati 
dalla crisi energetica nell'annualità 2022 - Approvazione criteri e modalità per l'assegnazione 
dei contributi- Periodo di riferimento dal 01/04/2022 al 31/12/2022- Euro 6.655.000,00”;

Visto il decreto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria n. 21 del 
06/09/2023;

Visto il Decreto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria n. 35 del 
12/12/2023;

DECRETA

1) di approvare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, l’integrazione al 
paragrafo § 5 dell’Allegato A) al decreto del dirigente della Direzione Sanità e 
Integrazione Socio sanitaria  n. 21 del 06/09/2023, con la definizione delle spese 
ammissibili a copertura dei costi per la necessità di mantenere comportamenti anti 
pandemici anche dopo la cessazione dello stato d’emergenza da Covid-19, d’ora in poi 
“costi covid”, come definito nell’allegato A) al presente decreto quale parte integrante e 
sostanziale; 

2) di approvare l’allegato B) “Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000 per le spese covid” quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto “;

3) di attestare che dal presente atto non deriva, né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico della Regione;

4) di dare evidenza pubblica al presente atto attraverso la pubblicazione all’interno del sito 



2

www.norme.marche.it, nonché sul sito istituzionale nella sezione 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-
extraospedaliera#21844_Sostegno-Strutture-Residenziali---ENERGIA 

5) di tramettere il presente atto a tutti i soggetti beneficiari ammessi al contributo, di cui 
all’allegato 1 al decreto di concessione n. 35/SISS/2023, unitamente alla richiesta di 
compilazione e restituzione dell’autodichiarazione di cui all’allegato B) al presente 
decreto.

 Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#21844_Sostegno-Strutture-Residenziali---ENERGIA
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#21844_Sostegno-Strutture-Residenziali---ENERGIA


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di Riferimento 

 Art. 107 (3) (b) del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), che dichiara 
compatibili con il mercato interno talune categorie di aiuti e art. 108 (3) che prevede la 
comunicazione alla Commissione dei progetti diretti ad istituire o modificare aiuti;

 Comunicazione della Commissione Europea (2022/C 131 I/01) recante “Quadro temporaneo 
di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della 
Russia contro l’Ucraina” e successive modifiche ed integrazioni;

 D.G.R. n. 1727 del 19 dicembre 2022, ad oggetto “Adozione del Regime quadro della 
Regione Marche ai sensi della Sezione 2.1 della Comunicazione della Commissione Quadro 
temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito 
dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina autorizzato dalla Commissione europea con 
Decisione C (2022) 8727 final del 25/11/2022 SA. 104509;

 Regolamento Generale(UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» (pubblicato in GUUE del 24/12/2013);

 D.G.R. n. 888 del 26/06/2023 “Concessione contributi regionali alle strutture residenziali 
extra ospedaliere sanitarie, socio sanitarie e sociali a copertura dei maggiori costi determinati 
dalla crisi energetica nell'annualità 2022 - Approvazione criteri e modalità per l'assegnazione 
dei contributi- Periodo di riferimento dal 01/04/2022 al 31/12/2022- Euro 6.655.000,00”;

 Decreto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria n. 21 del 
06/09/2023 “Approvazione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi regionali 
riservati alle strutture residenziali extra ospedaliere sanitarie, socio sanitarie e sociali a 
copertura dei maggiori costi determinati dalla crisi energetica nell’annualità 2022 - Periodo 
dal 01/04/2022 al 31/12/2022 - Euro 6.655.000,00 - Attuazione D.G.R. n. 888 del 26/06/2023;

 Decreto del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria n. 35 del 
12/12/2023 “Avviso pubblico per la concessione di contributi regionali riservati alle strutture 
residenziali extra ospedaliere sanitarie, socio sanitarie e sociali a copertura dei maggiori costi 
determinati dalla crisi energetica nell’annualità 2022 in attuazione D.G.R. n. 888/2023 - 
Periodo dal 01/04/2022 al 31/12/2022.– Approvazione elenchi dei beneficiari ammessi, delle 
domande escluse e assunzione impegni di spesa;

Motivazione
Con Legge Regionale del 30 dicembre 2022 n. 32 “Bilancio di Previsione 2023-2025” è stato 
autorizzato per l’anno 2023 un contributo regionale straordinario pari a € 6.655.000,00 a favore 
degli enti titolari dell’autorizzazione all’esercizio delle strutture residenziali extra ospedaliere 
sanitarie, sociosanitarie e sociali della Regione Marche, di cui alla L.R. n. 21/2016, finalizzato a 
concorrere alla copertura dei maggiori costi determinati dalla crisi energetica, innescata dal 
conflitto tra Russia e Ucraina, e al perdurare della necessità di mantenere comportamenti anti 
pandemici, anche dopo la cessazione dello stato d’emergenza da Covid-19, nel periodo dal 



4

01/04/2022 al 31/12/2022. La somma in questione è stata quindi iscritta nel bilancio di previsione 
2023-2025, nell’annualità 2023. 

Con D.G.R. n. 888 del 26/06/2023 sono stati approvati i criteri, le modalità e le tipologie di 
strutture residenziali sanitarie, socio sanitarie e sociali destinatarie del suddetto fondo regionale.
Con la medesima D.G.R. il dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Socio Sanitaria è 
stato autorizzato a definire, con successivo atto, i termini e le modalità di presentazione delle 
istanze per accedere a tali contributi; pertanto con decreto n. 21/SISS del 06/09/2023 si è 
provveduto ad approvare l’Avviso pubblico per la concessione dei contributi.

Con nota ID n. 30307172 del 14/07/2023 il dirigente del Settore Programmazione delle Risorse 
Nazionali e Aiuti di Stato, ha fornito parere inquadrando l’intervento quale Aiuto di Stato, 
nell’ambito del regime quadro, istituito ai sensi della sezione 2.1 “Aiuti di importo limitato” della 
Comunicazione della Commissione “Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina”, recepito dalla
Regione Marche con D.G.R. n.1727/2022 ed autorizzato dalla Commissione europea con 
decisione C/2022 8727 del 25/11/2022, relativa al caso SA 104509. 

Al termine dell’istruttoria delle istanze, che è stata svolta congiuntamente dalla Direzione Sanità 
e Integrazione Socio Sanitaria e dal Settore Inclusione Sociale e Strutture Sociali, che ha portato 
all’ammissione di n. 257 istanze e all’esclusione di 2 istanze (come da decreto di concessione 
n. 35/SISS/2023) e a seguito del riparto della quota di contributo per i maggiori costi dovuti ai 
rincari di energia e gas, si è verificato un residuo di risorse pari a € 1.165.053,96.
Pertanto, così come previsto dal paragrafo §5 dell’avviso, le stesse sono state suddivise, tra gli 
Enti beneficiari ammessi in maniera proporzionale, in base al numero complessivo dei posti letto 
a copertura delle spese covid sostenute per la necessità di mantenere comportamenti anti 
pandemici, anche dopo la cessazione dello stato emergenziale, determinando quindi una “quota 
covid” in aggiunta alla “quota energia”, che era stata registrata sul Registro Nazionale Aiuti come 
Misura con codice CAR n. 24522 e ID Bando n. 92420.
Ciascun ente beneficiario, al termine del riparto delle risorse residue, è risultato beneficiario di 
un contributo pari a 0,44 € a posto letto al giorno.

Si è proceduto a richiedere un parere integrativo al Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di Stato, relativamente all’inquadramento di questa ulteriore “quota covid”, che 
non era stata considerata nel precedente parere.
Con nota ID n. 31146175 del 23/10/2023, il Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e
Aiuti di Stato, tenuto conto della differente finalità, ha fornito riscontro, inquadrando la “quota 
covid” aggiuntiva all’interno del regime “De Minimis” ai sensi del Regolamento Generale (UE)   
n. 1407/2013, che è stata registrata sul Registro Nazionale Aiuti come Misura con codice CAR   
n. 27384 e ID bando n. 93825.

Poiché si trattava di risorse regionali, autorizzate con L.R. n. 32/2022 “Bilancio di Previsione 
2023-2025”, in base al principio della competenza finanziaria potenziata definito dal D.lgs n. 
118/2011 per il quale le obbligazioni attive e passive devono essere imputate all'esercizio nel 



5

quale vengono a scadenza, gli impegni correlati ai contributi dovevano essere assunti entro il 
31/12/2023. Sì è ritenuto opportuno, pena la perdita dello stanziamento, anche a vantaggio degli 
stessi soggetti beneficiari, procedere tempestivamente all’approvazione del decreto di 
concessione e assumere tutti gli impegni di spesa sia relativi alla “quota energia” sia alla “quota 
covid”.

Trattandosi tuttavia di contributi che si configurano come aiuti di stato, prima di procedere alla 
liquidazione, si ritiene opportuno integrare il paragrafo §5 dell’allegato A) al decreto n. 
21/SISS/2023 definendo, relativamente ai costi covid, le tipologie di spese ritenute ammissibili 
così come definite nell’allegato A) “Spese Covid ammissibili” al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale.
Inoltre contestualmente, si approva, con il presente atto, anche un modello di dichiarazione 
sostitutiva per le spese covid sostenute per il mantenimento di comportamenti anti pandemici 
nel periodo dal 01/04/2022 al 31/12/2022 così come da allegato B) “Dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000 per le spese covid” al 
presente decreto, quale parte integrante e sostanziale.
Tale dichiarazione servirà a verificare che, qualora il beneficiario sia risultato destinatario di 
sostegni finanziari, che abbiano ad oggetto i medesimi costi ed il medesimo periodo, sia sotto 
forma di aiuto che di non aiuto, il cumulo dei contributi non porti al superamento del costo 
complessivamente sostenuto. 

Pertanto al fine di procedere alla liquidazione dei contributi, si procederà a richiedere, a tutti i 
soggetti beneficiari ammessi a contributo, di cui all’allegato 1 al decreto n.35/SISS/2023, la 
compilazione e la restituzione dell’autodichiarazione di cui all’allegato B) debitamente 
sottoscritta dal legale rappresentante. Il contributo sarà erogato a seguito della restituzione 
dell’autodichiarazione. 

Come previsto dal paragrafo § 10 dell’avviso, di cui al decreto n. 21/SISS/2023, la Regione 
Marche, effettuerà controlli a campione sul 5% delle attestazioni volti ad accertare la veridicità 
delle stesse ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone di approvare il presente provvedimento.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Cristina Carletti)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

Allegato A) “Integrazione paragrafo § 5 dell’allegato A) al decreto n. 21 del 06/09/2023”;

Allegato B) “Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
D.P.R. n.445/2000 per le spese covid”;

  


	NumeroDataRep: n. 7 del 12 marzo 2024
		2024-03-12T15:35:14+0100
	CRISTINA CARLETTI


		contact.02
	2024-03-12T15:45:11+0100
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




